Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010500068

68

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/IFAL

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22
de setembro de 2021, Seção 2, p. 19, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do
correspondente ao Edital de abertura nº 001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e
Edital de Homologação de 20/02/2020, publicado no DOU de 26/02/2020, Edital de
Prorrogação publicado no DOU de 08/12/2021, com vigência até 09/12/2021, conforme
Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. LUIS CARLOS BARBOSA SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA CO R U R I P E 01 ANO

Em 4 de janeiro de 2023
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

EDITAL DE CONVOCAO Nº 3/IFAL

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22
de setembro de 2021, Seção 2, p. 19, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do
correspondente ao Edital de abertura nº 001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e
Edital de Homologação de 20/02/2020, publicado no DOU de 26/02/2020, Edital de
Prorrogação publicado no DOU de 08/12/2021, com vigência até 09/12/2021, conforme Lei
Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO

. WILLIAN CASSIANO DA SILVA I N G L ÊS M AC E I Ó 06 MESES

Em 4 de janeiro de 2023
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22 de
setembro de 2021, Seção 2, p. 19, torna público que foi aplicada à empresa CONSTRAP
EIRELI - CNPJ/MF sob o nº 10.330.342/0001-23, sanção administrativa de penalidade de
advertência cumulada com multa no percentual de 0,1% até 2% por dia de atraso, sobre
o valor do contrato, limitando-se a 15 dias, com base no art. 87 da Lei 8.6668/93, inciso
I e II e art. 2º, V, §2º e art. 7º da Norma Operacional nº 02/DIRAD/MP, tendo em vista
falta incorrida no âmbito do Contrato nº 01/2020, conforme Processo Administrativo nº
23041.029938/2022-44.

Em 4 de janeiro de 2023
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 158142

Nº Processo: 23443.021020/2022-24.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS.
Contratado: 04.623.300/0001-88 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EX T E N S AO
E INTER. Objeto: Execução do projeto intitulado itinerário da formação técnica e
profissional - qualifica mais, parceria entre fundo nacional de desenvolvimento da
educação fnde e o instituto federal de educação a ser executado pela fundação de apoio
do ifam - faepi com ted 11983/2022..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: III. Vigência: 30/12/2022 a
30/03/2025. Valor Total: R$ 565.200,00. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 158142

Nº Processo: 23443.020115/2022-21.
Dispensa Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS.
Contratado: 04.623.300/0001-88 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EX T E N S AO
E INTER. Objeto: Execução do projeto maloca acessível..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 30/12/2022 a
30/12/2023. Valor Total: R$ 308.917,47. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O IFAM - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas, localizada à Rua Ferreira pena nº 1.109, Centro, na cidade de
Manaus - Amazonas - CEP 69025-010, neste ato representado pelo Reitor, o Sr.
Jaime Cavalcante Alves, notifica a Empresa RUDARY PRESTADORA DE SERVIÇOS
DO AMAZONAS LTDA, CNPJ 00.984.730/0001-74, e seu Representante RUDNEY
SENA DE OLIVEIRA, CPF 240.000.272-04, por se encontrar em lugar incerto e
não sabido, devido tentativa de entrega de notificação por Aviso de
Recebimento via correios a apresentar DEFESA ADMINISTRATIVA em 10 (dez)
dias úteis no processo administrativo de nº 23443.017406/2020-70, para
ressarcimento ao erário por decorrente do RPV/precatório liquidado em face da
condenação do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM por responsabilidade subsidiária na reclamação trabalhista
0000365-95.2013.5.11.0251 da 1ª VARA DO TRABALHO DE COARI, promovida
pelo interessado, decorrente de contrato de prestação de serviço firmado, no
valor de R$ R$ 49.206,28 (quarenta e nove mil, duzentos e seis reais e vinte
e oito centavos), sob pena de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos
não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, SPC, Serasa e Dívida Ativa da
União. A Defesa Administrativa deve ser enviada ao e-mail
ccc.proad@ifam.edu.br e proad@ifam.edu.br. Fundamento Legal: arts. 186 e
927, do Código Civil; Fundamento Contratual: Cláusulas 4,12, 13, 14 e 15, do
Contrato 04/2012.

JAIME CAVALCANTE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158403

Nº Processo: 23285.002250/2022-54.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS CAMACARI.
Contratado: 03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de desratização e desinsetização em geral para áreas
internas e externas do IFBA CAMPUS CAMAÇARI.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2022 a 30/12/2023. Valor
Total: R$ 1.197,00. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).
CAMPUS JEQUIÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 158588

Nº Processo: 23459.001675/2022-15.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS JEQUIE.
Contratado: 59.717.553/0006-17 - MULTILASER INDUSTRIAL S.A.. Objeto: Aquisição de
estações de trabalho (desktops), equipamentos móveis (notebooks) e monitores.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/01/2023 a 03/01/2024. Valor
Total: R$ 55.200,00. Data de Assinatura: 03/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).
CAMPUS SEABRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158591

Nº Processo: 23720.001198/2022-32.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SEABRA.
Contratado: 19.897.713/0001-28 - RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES. Objeto:
Contratação de serviço de recarga e manutenção anual dos extintores de incêndio.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2027. Valor
Total: R$ 12.763,67. Data de Assinatura: 26/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158129

Nº Processo: 23327253894202275. Objeto: Contratação de empresa
especializada no gerenciamento de passagens aéreas. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
05/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. do Rouxinol, 115
Imbui Salvador, Imbuí - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158129-5-
00003-2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O item II possui valor fixo, logo, não será objeto
de lance. Caso o licitante oferte um valor inferior ao informado será desclassificado..

EDILSON DOS SANTOS PIEDADE
Coordenador Geral de Suprimentos

(SIASGnet - 04/01/2023) 158129-26404-2023NE000001
CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 158442

Nº Processo: 23790.251068/2021-34.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina aditivada, etanol
combustível, diesel s10, diesel comum) para atender às necessidades do campus.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor
Total: R$ 346.539,96. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).
CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158277

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23332.250085/2021-51.
Inexigibilidade. Nº 0/. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA INES. Contratado:
34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação de viagencia por 12 meses. Vigência: 06/01/2023 a 06/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.700,00. Data de Assinatura: 04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO nº 28/2022 PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itaberaba e ROSEMBRANDO SOSTH E N ES
LEITE CARVALHO FILHO. OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto -
FUNDAMENTO: Lei nº 8.745/1993, Art. 12, §2º. DATA DA RESCISÃO: 01/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de aditivo ao Contrato nº 28/2021. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês e PALOMA VIRGENS SAN T I AG O.
Extrato de aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 01/01/2023. TÉRMINO:
02/09/2023. ASSINAM: MARCELITO TRINDADE ALMEIDA, pelo IF Baiano e PALOMA
VIRGENS SANTIAGO, pela parte Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23349000006202346 . Objeto: Inexigibilidade de Licitação nº 02/2023 para
Aquisição de Reagentes da marca Labtest para atender às necessidades da Disciplina de
Laboratório Clínico do Curso de Medicina Veterinária do IFC Campus Araquari. Total de
Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Representante exclusivo no Estado de SC dos itens a serem adquiridos.
Declaração de Inexigibilidade em 04/01/2023. LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO R O S A R I O.
Assistente em Administração. Ratificação em 04/01/2023. CRISTIANE VANESSA TAGLIARI
CORREA. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 3.332,71. CNPJ CONTRATADA :
83.214.833/0001-82 PRONTOLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA.

(SIDEC - 04/01/2023) 158125-26422-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-05T00:05:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial